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Abstrakt

Východiska: Již od roku 2010 se odborníci z řad lékařů snažili prosadit zpřístupnění

konopí pro léčebné použití. V roce 2013 vstoupila v platnost vyhláška, která stanovuje

podmínky pro nakládání s konopím pro léčebné použití. V roce 2019 vešel v platnost

zákon, který upravuje podmínky předepisování a proplácení konopí pro léčebné použití.

V roce 2022 vešla v platnost novela tohoto zákona s drobnými změnami.

Cíl práce: Cílem práce je zmapovat situaci v oblasti předepisování konopí pro léčebné

použití v České republice. Cílem je také popsat historii konopí jako léku, léčebné účinky

látek obsažených v konopí, způsoby aplikace konopí a také legislativu a způsobilosti

lékařů ohledně předepisování. Dalším cílem je zjistit, jestli účinky, které jsou popisované

v literatuře jsou stejné i v praxi.

Metody: Pro sběr dat byla využita kvalitativní studie pomocí polostrukturovaného

rozhovoru. Respondenty byli lékaři, kteří mají oprávnění pro předepisování léčebného

konopí a také ho aktivně předepisují. Rozhovor byl zaznamenávám na diktafon a následně

přepsán do MS Word. Přepisy byly poté analyzovány pomocí metody tvoření trsů.

Výsledky: Podávání konopí pro léčebné použití pacientům je velmi přínosné. Pacientům se

zlepšuje jejich zdravotní stav, zejména se jim uleví od bolesti a zlepšuje se jim chuť

k jídlu. Proplácení léčebného konopí v ČR je nyní velmi příznivé, zdravotní pojišťovna

nyní proplácí 90 procent ceny konopí. Konopí je pro pacienty upravováno přímo

v lékárnách. Nejčastěji se se připravují tabletky. Konopí v lékárnách je v České republice

dostupné vcelku dobře.

Závěr: Konopí pro léčebné použití je v ČR možné předepisovat již od roku 2013. Během

této doby prošla příslušná legislativa léčebného konopí systematickým vývojem. V ČR má

v současné době oprávnění na předepisování konopí celkem 181 lékařů. Jako problém se

jeví evidence, kterou provozuje Státní ústav pro kontrolu léčiv. Přínosem práce by mělo

být vytvoření dalšího východiska ve výzkumu tohoto tématu.

Klíčová slova: Léčebné konopí – léčba – konopí – lékař – kvalitativní studie

Abstract

Background: Since 2010, medical professionals have been working to make cannabis

available for medical use. In 2013 enter into force a public notice, which provides

conditions for the handling of cannabis for medical use. In 2019 came into force a law,

which regulates conditions for prescribing and reimbursing cannabis for medical use. In

2022 came into force an amendment of this law with minor changes.

Aims: The aim of the bachelor is to map the situation regarding the prescribing of cannabis

for medical use in the Czech Republic. The aim is also to describe the history of cannabis

as a medicine, the therapeutic effects of substances contained in cannabis, the methods of

applying cannabis and the legislation and competence of doctors regarding prescribing too.

The aim is to find out whether the effects that are described in the literature are the same in

practice.

Methods: A qualitative study using a semi-structured interview was used for data

collection. The respondents in the research became doctors who are authorized to prescribe

medical cannabis and also actively prescribe it. The interview was recorded on a

dictaphone and subsequently transcribed into MS Word. The transcripts were then

analyzed using the bunching method.

Results: The administration of cannabis for therapeutic use to patients is very beneficial.

Patient´s health condition is improving, especially it relieves them of pain and improves

their appetite. Reimbursement of medical cannabis in the Czech Republic is very favorable

now, the health insurance company now reimburses 90 percent of the price of cannabis.

Cannabis is processed for patients directly in pharmacies. Pills are most often prepared.

Cannabis in pharmacies is quite well available in the Czech Republic.

Conclusion: Cannabis for medical use has been available in the Czech Republic for almost

five years. During that time, cannabis legislation has evolved. 181 doctors currently have

the right to prescribe cannabis in the Czech Republic. According to doctors, the only

problem is the evidence operated by the State Institute for Drug Control(SÚKL). The

benefit of the work should be the creation of another starting point in research on this

topic.

Key words: medical cannabis - treatment – cannabis – doctor - qualitative study

Seznam zkratek

CB1 – kanabinoidní receptor, podtyp 1

CB2 – kanabinoidní receptor, podtyp 2

CBD – Kanabidiol

CBG – Kanabigerol

CNS – Centrální nervová soustava

ČLS JEP – Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

ČR – Česká republika

EU – Evropská Unie

GIT – Gastrointestinální trakt

IPLP – individuálně připravovaný léčivý přípravek

KOPAC – Pacientský spolek pro léčbu konopím (KOnopní PACienti)

MZ – Ministerstvo zdravotnictví

NL – Návyková látka

ODS – Občanská demokratická strana

OSN – Organizace spojených národů

PPARγ – receptor aktivovaný peroxizomovými proliferátory

RS – roztroušená skleróza

SAKL – Státní agentura pro konopí pro léčebné použití

SLKK ČLS JEP – Společnosti pro léčbu konopím a kanabinoidy a její výzkum

SÚKL – Státní ústav pro kontrolu léčiv

THC – Δ-9-tetrahydrokanabinol

THCA – kyselina tetrahydrokanabinolová

USA – Spojené státy americké

WHO – Světová zdravotnická organizace
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá konopím určeným pro léčebné použití v České

republice. Možnost předepisovat konopí pro léčebné použití mají lékaři v ČR již od roku

2013. Stále je ale kolem toho spoustu otázek a nedostatků. Jedná se o téma, které u nás

zatím ještě není dostatečně vědecky vyhodnoceno s ohledem na ustálenou praxi a

publikováno. Česká republika je jednou z dvaceti jedna zemí Evropské Unie, kde je možné

konopí pro léčebné účely předepsat.

Konopí je jednoletá dvoudomá rostlina obsahující více než 1400 přírodních látek.

Botanická taxonomie dělí konopí následovně: řád kopřivovité, čeleď konopovité, rod

konopí a druh seté (Hřib, Landa,2020).

První zmínka o léčebných účincích konopí pochází z Číny a datuje se do roku 2737

př.n.l. Ve starověku a ve středověku bylo využíváno převážně k léčbě různých

somatických onemocnění včetně horečky, bolestí hlavy, bakteriálních infekcí nebo průjmu

(Hřib, Landa, 2020). Díky jeho psychoaktivním vlastnostem bylo konopí využíváno v

mnoha kulturách jako rituální prostředek (Miovský, 2008).

Z uvedeného počtu látek obsažených v konopí jich 144 označujeme jako

kanabinoidy. Jsou to pro konopí látky specifické a jsou přítomné v největším množství v

pryskyřici produkované žlázami samičího květenství. Největší pozornost se věnuje

zejména látkám THC a CBD. Jsou to zřejmě nejlépe prozkoumané kanabinoidy s mnoha

prokázanými nebo potencionálními léčebnými účinky (Hřib, Landa,2020). Mezi léčebné

účinky THC patří například analgetický účinek, antiemetický účinek nebo účinek na apetit.

Účinky CBD jsou například anxiolytický účinek, protizánětlivý účinek nebo účinek

antiaverzivní (Hanuš, Šulcová, Landa, 2020).

Konopí lze do těla aplikovat různými cestami. Nejvíce je užíváno perorálně a

inhalačně, v některých zemích v omezené míře také per rektálně. Dalšími možnostmi

podání jsou také podání oromukozální, trans dermální a intravenózní. Způsoby inhalačního

podání jsou vaporizace a kouření. Perorálně je konopí nejčastěji podáváno pomocí tobolek,

které jsou připravovány v lékárnách (Juřica,2020).

Jako každá léčebná metoda má i léčebné konopí svá pravidla, která jsou daná

právními předpisy. V ČR se řídí platnými zákony a vyhláškami. Základním právním

předpisem je zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách ve znění pozdějších předpisů.

Tento zákon byl k 1. lednu 2022 novelizován zákonem č. 266/2021 Sb. Další důležitou

právní normou je vyhláška č. 236/ 2015 Sb., o stanovení podmínek pro předepisování,
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přípravu, distribuci, výdej a používání individuálně připravovaných léčivých přípravků s

obsahem konopí pro léčebné použití. Tato vyhláška byla v roce 2020 novelizována (Hřib,

2020).

Léčebné konopí je možné předepisovat pouze na následující onemocnění:

chronická neztišitelná bolest, spasticita, nauzea, zvracení, Gilles se la Tourette syndrom a

Povrchová léčba dermatóz a slizničních lézí (Hřib, 2020)

Lékař, který chce předepisovat léčebné konopí musí mít vzdělání ve specializaci


[…]


v dostupné literatuře a platné legislativě. Ani jeden z respondentů nemá zkušenost s žádostí

revizního lékaře o proplácení většího množství konopí pro léčebné použití než je 30 gramů.

Situace v lékárnách je podle nic také dobrá, pouze jeden z respondentů uvedl, že v jeho

kraji konopí pro léčebné použití vydává pouze lékárna v krajském městě.

Poslední výzkumná otázka byla zaměřena na předepisované druhy léčebného

konopí a také na dávkování. Součástí byla také aplikační cesta, která s dávkováním a

množstvím předepisovaným na měsíc souvisí. V současné době mají lékaři k dispozici tři
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základní druhy léčebného konopí. Druhy konopí jsou: léčebné konopí s vysokým obsahem

THC a nízkým obsahem CBD, konopí v vyrovnaným poměrem THC a CBD a také konopí

s vysokým obsahem CBD a nízkým obsahem THC. Vhodný poměr THC a CBD v

předepisovaném konopí určí lékař podle pacientovi diagnózy, poté může také dále

upravovat. Konopí pro léčebné použití se v ČR aplikuje nejčastěji pomocí vaporizéru nebo

perorálně. V případě perorálního užití pomocí tablet připravovaných v lékárnách je

obvyklá počáteční dávka

0,0625g. Tato tableta se užívá večer, v případě potřeby se dávka pomalu titruje až

do dosažení kýženého efektu (Hakl, Hřib, 2017). Pomocí si vaporizéru si pacienti dávkují

konopí v případě bolesti, výhodou je, poměrně rychlý nástup účinku (Practicus, 2017).

Pacienti, kteří valorizují spotřebují měsíčně vetší dávku konopí než ti, kteří užívají konopí

v tabletách.

I v tomto případě se pacienti a odborná literatura shodují. Z odpovědí respondentů

vyplývá, že nejčastější cesta podání je pomocí tabletek, které se dávkují na noc. Pacient,

který užívá tabletky má okolo 4 gramů konopí na měsíc. Vaporizuje o poznání méně

pacientů, někteří z respondentů svým pacientům vaporizaci nenabízí. Pokud pacient

vaporizuje, jeho měsíční dávka se pohybuje mezi 15–30 gramy na měsíc. Respondenti

nejčastěji předepisují konopí s vyrovnaným poměrem THC a CBD.

Informace z odborné literatury v teoretické části se potvrdili. Informace popsané v

teorii a výzkumu fungují v praxi víceméně obdobně.

Důležitým tématem, o kterém se mi zmínili téměř všichni respondenti, je složitost

evidence, kterou můžou lékaři vyplňovat pro Státní ústav pro kontrolu léčiv. Je to podle

nich nesmyslné, protože si SÚKL všechny tyto informace zjistit. Lékařské konopí je

všechno předepisováno přes elektronické recepty, tím pádem má SÚKL všem datům o

předepsaném konopí potřebné informace. Je to pro respondenty nepříjemné a zabírá jim to

spoustu času, podle jejich slov je to zbytečná práce. Je to nepříjemné hlavně z toho

důvodu, že na jiné léky, například benzodiazepiny, které mají navíc mnohem

nebezpečnější potenciál, se taková složitá evidence nevede. Respondenti si myslí, že je to

způsob, jak předepisování léčebného konopí co nejvíce znepříjemnit. Pokud má lékař

hodně pacientů, zabere mu to několik hodin, někdy i několik dní času.

Dalším tématem k diskuzi a přínosem do praxe by mohl být právě evidenční

systém, který zřizuje Státní ústav pro kontrolu léčiv. Otázkou tedy je, zda je tento systém

opravdu nutný? Není možné, že pokud by byl systém zrušen, předepisovalo by léčebné

konopí více lékařů a tím pádem by mělo možnost se k němu dostat i více pacientů?

Myslím, že to důležitá informace, která z mého rozhovoru s lékaři vyplynula a myslím, že
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by si zasloužila další zkoumání. Zejména proč evidence vůbec funguje a zda je to opravdu

tak nezbytné.

Toto téma si rozhodně zaslouží další zkoumaní. Další otázky by se daly zaměřit

více na pacienty, zejména na věkové rozložení pacientů. Zajímavé by také bylo, propojit se

přímo s pacienty a na jejich zkušenosti je jich ptát osobně. Dalším zajímavým tématem pro

otázky a zkoumaní by byl evidenční systém pro záznam léčebného konopí.

Celkové výsledky vyšly celkem příznivě. Téměř všichni respondenti potvrdili

pozitivní účinky konopí, které jsou popisované v literatuře. Pouze jeden z respondentů od

konopí jako léku čekal víc. Toto téma je ale celkově málo prozkoumané a rozhodně si další

zkoumaní zaslouží.
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10 Přílohy

10.1 Příloha č.1 – Struktura polostrukturovaného rozhovoru

1) Jaká je specializace?

2) Na jaké diagnózy předepisujete konopí?

3) Jak dlouho předepisujete konopí svým pacientům?

4) Kolika pacientům konopí v současné době předepisujete?

5) Pokud jste v minulosti předepisoval pacientovi konopí a léčba byla ukončena,

z jakých důvodů to bylo?

6) Jaká jsou kritéria pro indikaci konopí?

7) Jak to vlastně funguje? Zlepšuje se stav pacientů po konopí? Jaké jiné/ lepší účinky

má konopí oproti ostatním lékům/ terapiím?

8) Pociťují vaši pacienti i nějaké vedlejší účinky?

9) Jak se to s proplacením léčebného konopí? Jakou část proplácí pojišťovna?

10) Jak je to s konopím v lékárnách?

11) Jaké druhy konopí máte nyní k dispozici pro své pacienty?

12) Jakou cestu si pacienti konopí nejčastěji aplikují?

13) Jaké množství má pacient přibližně k dispozici na jeden měsíc? Jaké je dávkování?