POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUcí PRÁCE

Název Léčebné konopí v České republice z pohledu lékařů – kvalitativní studie
Autor Aneta Čabanová
Vedoucí práce Jaroslav Šejvl
Oponent práce Mgr. Tomáš Jandač

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 4 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 15 / max. 20

<p>předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).</p>
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikací?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 15 / max. 20
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 23 / max. 30

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>8 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální struktury textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>11 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Autorka si zvolila zajímavé a aktuální téma, které je výzvou nejen pro náš obor, ale i pro celou specifickou oblast lékařství – jak z medicínského (léčebného), tak i společenského pohledu. Úvodní kapitola práce je zpracována sice velmi stručně, ale přehledně a poskytuje dostatečný a přehledný vhled do stanoveného tématu.</p> <p>Teoretickou část považuji za zdařile zpracovanou. Začíná obecnou botanickou charakteristikou konopí, taxonomií, diferenciací mezi technickým konopím, marihuanou a pokračuje jeho stručnými a přehlednými dějinami léčebného využití. Samostatná kapitola (čtvrtá) je věnována léčebným látkám obsaženým v konopí. Jako přínosnou považuji i přehledně zpracovanou tabulku určenou pro hodnoty léčebného konopí ve smyslu vyhl. č. 236/2015 Sb. Autorka rovněž představuje jednotlivé aplikační cesty konopí a diskutuje jejich výhody a nevýhody (kouření, vaporizace, perorální, tobolky, čaje, oleje, oromukosální, rektální, kožní a i.v.). Další kapitola se věnuje modernímu historickému vývoji legislativního zakotvení léčebného konopí v ČR a podmínky pro jeho indikaci. Teoretická část předložené bakalářské práce je zpracována systematicky, přehledně, logicky na sebe navazuje. Drobnou výtku bych měl k poměrně výstižné stručnosti. Téma práce čtenáře pohltí, ale je nutné, si další souvislosti anebo obsáhlejší uchopení tématu dohledávat v dalších materiálech. Samozřejmě toto nelze považovat za zásadní nedostatek, neboť se jedná o bakalářskou práci a rozsah zpracování této části lze považovat za přiměřený.</p> <p>Praktická část: cíl výzkumu je jasně stanoven a odpovídá typu práce. Autorka si stanovila čtyři výzkumné otázky, které jsou stanoveny logicky a srozumitelně. Volba metody sběru dat byla zvolena formou náhodného výběru; metoda jejich analýzy a výzkumný soubor (sedm respondentů) jsou zvoleny správně a přiměřeně. Etická kritéria jsou v práci rovněž diskutována přiměřeně a není zde riziko, že by zpracování a publikování práce mohlo predikovat negativní dopad do práv pacientů či dotazovaných lékařů. Zpracování výzkumné části bakalářské práce je přiměřené, logicky strukturované. Sběr dat a jejich analýza odpovídá správnému postupu.</p> <p>Diskuse a závěr práce: diskusi i závěr práce považuji svým rozsahem i obsahem za přiměřenou a zdařilou. Autorka zde reflektuje všechny náležitosti, které se při zpracování bakalářské práce vyvstaly. Jejich zpracování je po formální i obsahové stránce v pořádku, přehledné a bez zásadních chyb či nedostatků.</p>
-- ---

V práci jsou někdy ne zcela správně zpracovány citace; odpovídají formátu APA, ale jejich gramatické uvedení vykazuje drobné nepřesnosti. Částečně lze v práci nalézt i „rozhozené“ formátování textu a jazykové překlepy.
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Jaký máte názor na legalizační tendence konopí v České republice? 2. Jaká forma užití léčebného konopí je podle Vašeho názoru nejvhodnější a proč?
Body celkem 76 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře</i>
Datum 24. května 2022
Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Šejvl